Faites donc, nous vous en prions, faites ce qui
est équifable et conforme & la justice: faites-le par
respect pour nous et pour le saint-Siége,ainsi que pour
votre honneur; rendez la dite ville, librement et
prompiement, 3 I'Eglise dont nous avons parlé, et
conduisez-vous de maniére 3 ce que vous contentiez
dignement tout le monde, et que nous, nous puissions
vous féliciter de votre pieux dévouement, et vous en
manifester nos remzarciments sincéres dansle Seigneur,

Donné 4 Avignon, le 2 avril, 'an 6 de notre Pon-
tificat.

reverentia et tui etiam honoris, obtentum sic prompte ac liberaliter
Ecclesi® memorate restituas, et in pratermissis aliis sic te geras
quod de te ipsa merito contentetur Ecclesia, et nos devotionem
tuam dignis gratiarum actionibus prosequamur.

Avenione 4 nonas Aprilis, Pontificatus nostri anno ms)exto.
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Lettre du pape Clément V1 aux Bourgeois
de Sawnt-Trond.

Clément, serviteur des serviteurs de Dieu, A nos chers
fils, les Conseillers et Bourgeois de la ville de
Saint-Trond, au diocése de Liége, salut et béné-
diction apostolique. (1)

Nous avons appris avec surprise, que vous éloi-
gnant de I'obéissance et de la fidélité qui vous atta-
che & T'église de Liége, comme & votre maitresse et
a4 votre mére, vous vous étes volontairement soumis
au domaine de notre cher et noble fils, Jean duc de
Brabant. Or comme, si les choses sont véritables,
vous étes coupables d’une faute grave et qu'une tache

Epistola Clementis Pape ad oppidanos
Sancti Trudonis.

Clemens, servus servorum Dei, dilectis filiis, consilio et oppida-
nis oppidi sancti Trudonis leodiensis dizcesis salutem et apostolicam
benedictionem.

Miranter audivimus quod vos, qua Ecclesiz leodiensi tanquam
dominz et matri tenemini devotionis obliti, ab obedientia et fideli-
tate ipsius Ecclesi® recessistis dilecti filii nobilis viri Joannis ducis
Brabantiz vos dominio voluntarie submittentes. Cum autem hac,
8i vera sint , gravis culpa vos arguant, et nota macule gravioris
aspergant, universitatem vestram rogamus, requirimus et hor-
tamur attente, paterno nobis consilio suadentes, quatenus pra-
missa in examen considerationis debitz adducentes, ad ipsius Ec-
clesiz devolionem redeatis et fidem, sicque, per debite satisfac-
tionis opera , vos reconciliare studeatis eidem, quod ipsa erga vos
velut filios et subditos, favoribus gratiz consuetis exuberet, et
nos devotionem vestram debitis gratiarum actibus prosequamur.

DPatum Avenione, IV nonas Aprilis, Ponlificatus
nostri Anno VI
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bien plus grave encore peut souiller votre horneur,
qu’'une autre peine peut méme vous atteindre, nous
vous prions tous universellement, vous requérons et
vous exhortons attentivement, vous persuadons méme
par un conseil tout paternel, de considérer dans un
sérieux examen jusqu’ol peuvent vous conduire les
voies dans lesquelles vous vous étes engagés, et de
retourner & votre église de Liége a laquelle vous de-
vez fidélité et obéissance.